
NOVÉ VRŠOVICE
POTENCIÁL A PŘÍLEŽITOST

09



Projekt řeší využití dnes Předimenzovaných Ploch železničních nádraží, 
okolí železničních koridorů a  Prezentuje jejich navrácení městu. 

cílem je ProPojit odřízlé sousedící části města, vytvořit kvalitní veřejné Prostory 
navlíknuté jako korálky na nově vzniklé třídy a bulváry, Pokračovat v systému čtvrtí 

vinohrad, nuslí a vršovic a doPlnit bílá místa mezi těmito urbánními strukturami. 

lineární řez železnice dlouhý téměř dva kilometry narušil Plánovaný zastavovací 
Plán a ukončil Prorůstání a zkomPaktnění města. Projekt se zaměřuje na to, 

jakým zPůsobem lze Přivést do symbiózy železnici a město, tyto dva výrazné elementy 
s odlišným režimem, které si Po desítky let držely odstuP.

anotace projektu

téma

VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

N
u

SE
LS

k
ý
 m

O
ST



st
av

gRÉbOVkA

VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

CORINTHIA TOWERS

kRAJSkÉ ŘEdITELSTVÍ
POLICIE ČR

OTAkAROVA

NÁmĚSTÍ bŘÍ SYNkŮ

NuSELSký mOST

fOLImANkA

ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVkA
kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY

NuSELSkÉ SCHOdY

kOSTEL SV. ROdINY

ZVONAŘkA

bOTIČ
bLOkOVÁ
SOLITÉRY
VILOVÁ

tyPy zástavby

n
áv

rh

zástavba
druhy zástavby a její rozmístění

INICIAČNÍ dOmY S ObČANSkOu
VYbAVENOSTÍ, INSTITuCE

VýŠkOVÉ STAVbY/ dOkONČENÍ OSY 
VRŠOVICkÉHO NÁdRAŽÍ

uZAVŘENÍ PROSTORu OTAkAROVA

kONVERZE NuSELSkÉHO PIVOVARu

HRANIČNÍ dOmY/ 
VYTVOŘENÍ uLIČNÍ ČÁRY

NuSELSký TROJÚHELNÍk
dRObNĚJŠÍ mĚŘÍTkO STAVEb VYTVÁŘEJÍCÍ 
VLASTNÍ mIkROSVĚT

VSTuPNÍ INICIAČNÍ dŮm
dŮm VE SVAHu

PROdLOuŽENÍ ZASTÁVkY kRÁLOVSkÉ 
VINOHRAdY/ uZAVŘENÍ PROSTORu mEZI 
kOSTELEm A NuSELSkýmI SCHOdY

TRANSfORmACE PŮVOdNÍCH dRÁŽNÍCH 
ObJEkTŮ/ 
NOVÁ HRANA uLICE bARTOŠkOVA

tyPy zástavby

bOTIČ
bLOkOVÁ
SOLITÉRY

VILOVÁ
NÁVRH

dOPLNĚNÍ STRukTuRY



STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA
NÁVRH
bOTIČ
STÁVAJÍCÍ TŘÍdY
STÁVAJÍCÍ NÁmĚSTÍ
STÁVAJÍCÍ PARkY

veřejná Prostranství

st
av

gRÉbOVkA

HAVLÍČkOVY SAdY

VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

CORINTHIA TOWERS

kRAJSkÉ ŘEdITELSTVÍ
POLICIE ČR

OTAkAROVA

NÁmĚSTÍ bŘÍ SYNkŮ

NuSELSký mOST

fOLImANkA

ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVkA
kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY

NuSELSkÉ SCHOdY

kOSTEL SV. ROdINY

ZVONAŘkA

veřejná Prostranství

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA
NÁVRH
bOTIČ

NÁVRH buLVÁR
NÁVRH TŘÍdA
NÁVRH uLICE

NOVÉ PROSTRANSTVÍ
NÁVRH LINEÁRNÍ PARk
,,ZELENÉ” PROPOJENÍn

áv
rh

veřejné prostory
hierarchie prostorů, třídy a náměstí

NOVÉ NÁmĚSTÍ
PROSTRANSTVÍ PŘEd VRŠOVICký NÁdRAŽÍm

dEfINOVÁNÍ HRANY OTAkAROVA

NuSELSký PIVOVAR
NÁmĚSTÍ S INduSTRIÁLNÍmI ObJEkTY

kONTINuÁLNÍ LINEÁRNÍ PARk
PROPOJENÍ bOHdALCE A VINOHRAd

NÁmĚSTÍ VONdRAČkA

NA kLENOVCE
VSTuPNÍ PROSTOR dO VRŠOVIC

PROSTRANSTVÍ PŘEd býVALOu  
ZASTÁVkOu kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY

NÁmĚSTÍ POd TRATÍ
POkRAČOVÁNÍ OSY NÁdRAŽÍ



gRÉbOVkA

HAVLÍČkOVY SAdY

VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

CORINTHIA TOWERS

kRAJSkÉ ŘEdITELSTVÍ
POLICIE ČR

OTAkAROVA

NÁmĚSTÍ bŘÍ SYNkŮ

NuSELSký mOST

fOLImANkA

ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVkA
kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY

NuSELSkÉ SCHOdY

kOSTEL SV. ROdINY

ZVONAŘkA

n
áv

rh

cesty, ulice, komunikace

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA
NÁVRH
bOTIČ
CHOdNÍkY

parky zeleň
umístění zeleně do veřejného prostoru

 kontinuální lineární park

NOVÉ NÁmĚSTÍ
PROSTRANSTVÍ PŘEd VRŠOVICký NÁdRAŽÍm

OdSTRANĚNÍ CHÁTRAJÍCÍCH gARÁŽÍ 
A bud/ NOVý PŘEdPROSTOR PRO 
VýŠkOVÉ STAVbY

PŘEmĚNA NEPOuŽÍVANýCH kOLEJÍ
NA PĚŠÍ CESTu

REVITALIZAVE POTOkA bOTIČE

ÚVRAť NuSLE
PROPOJENÍ PARkEm S bŘEHY VLTAVY

dŮm VE SVAHu/ NA kLENOVCE
STOuPÁNÍ PARku PO STŘEŠE ObJEkTu

NAPOJENÍ VINOHRAdY

kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY
ROZLITÍ LINEÁRNÍHO PARku

TRANSfORmACE PŮVOdNÍCH dRÁŽNÍCH 
ObJEkTŮ A NEPOuŽÍVANýCH kOLEJÍ/  
VSTuP LINEÁRNÍHO PARku dO VRŠOVIC

n
áv

rh

Parky, stromořadí

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA
NÁVRH
bOTIČ

CHOdNÍkY
NAVRHOVANÁ ZELEŇ

STÁVAJÍCÍ ZELEŇ
NÁVRH LINEÁRNÍ PARk



principy návrhu

A/ doplnění B/ domy na hraně

dva přístupy k zacházení s územím

doplnění stabilní struktury města
respektování druhu zástavby a kompozice území

nová zástavba na hraně železnice a zastavitelného území
objekty se otáčí k projíždějícím vlakům čelem a zároveň reagují  

na orientaci světových stran 

doPlnění a domy na hraně

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA
NÁVRH
bOTIČ
TRAm
ŽELEZNICE/ POuŽÍVANÉ TRATĚ
ŽELEZNICE/ TRATĚ PRO TRANSfORmACI

řešení vychází z jednotného PrinciPu naPojení, Prokrvení. jeho cílem je maximální a 
logická míra sešití roztříštěného města. ProPojení ulic, Protažení tříd a vytvoření 

Plynulého Průchodu městem je jedním z Přínosů návrhu.
každá část území má svůj charakter a tak i jednotlivá ProPojení reagují na dané 
Podmínky v místě. vznikající vazby nejsou jednotným gestem, hrubě aPlikovaným 

PrinciPem na celé území bez rozdílu. jedná se o akuPunkturní zásahy, které vycházejí z 
atmosféry a kontextu. 

sPolečným Prvkem je Přítomnost železnice. nelze ProPojit ulice, třídy, veřejné  
Prostory a Přitom ignorovat Projíždějící vlaky. Parametry odstuPů a vztahů  

zástavby a železnice se za Posledních 100 let nezměnily, Přitom technologie výstavby 
trati a vlaků PostouPila natolik, že jejich soužití je bezProblémové, jak můžeme vidět 

v jiných metroPolích jako je berlín, tokio nebo amsterdam. 
dráhu je Potřeba Přestat vnímat jako šPinavou, ohavnou jizvu, ke které se otáčíme 
zády, ale jako Plnohodnotnou součást města. lokomotivy nejsou dávno dýmající  
a smdrící stroje. vlak ve městě je stejně důležitý člen jako je tramvaj nebo auto.

všechny nové domy v území se Proto staví k železnici čelem, začleňují ji do svého 
Programu. nemají strach stát na hraně.

v Projektu cháPu železnici jako tePoucí symbol velkoměsta. 
oPakující se Pravidelnost Projiždějících vlaků vrací obvyvatele do Přítomnosti. 

do městského Prostředí.

hrana mezi městem a železnicí

koncept



PRŮJEZd Od VLTAVY SmĚREm dO STRAŠNIC fuNguJE JAkO NÁdECH A VýdECH. PROJÍŽdÍmE OkOLO POTOkA bOTIČE, kdE SE STŘÍdÁ 
HuSTÁ ZÁSTAVbA S PARkEm NEbO VOLNýmI PROSTRANSTVÍmI A dObŘE ZdE fuNguJÍ PRŮHLEdY. TENTO RYTmuS LZE POZOROVAT 
V JASNĚJŠÍCH ČI mÉNĚ ZŘETELNýCH ObRYSECH AŽ k OTAkAROVĚ, kdE SE TENTO PRINCIP ROZPAdÁ. NAmÍSTO ZÁSTAVbY NAPROTI 

HAVLÍČkOVým SAdŮm NÁS PŘEkVAPÍ mĚSTSkÁ dŽuNgLE, kTERÁ SI PŘIVLASTNILA POZEmEk k ZASTAVĚNÍ. STEJNĚ TAk I VOLNĚJŠÍ 
ZÁSTAVbA NA SEVERNÍ STRANĚ VRŠOVICkÉ uLICE bY SI ZASLuHOVALA ZŘETELNĚJI VYmEZENÉHO SOuSEdA. 

POCIT Z NEuRČITOSTI A PERIfERIE TRVÁ AŽ PŘEd budOVu VLAkOVÉHO NÁdRAŽÍ, kTERÉ OZNAČuJE NÁVRAT dO mĚSTA.
budOVA VRŠOVICkÉHO NÁdRAŽÍ NENÍ SICE ARCHITEkTONICkým SkVOSTEm, PŘESTO SI ZASLOuŽÍ býT ZACHOVÁNA JAkO OdkAZ 

ŽAČÁTkŮ ŽELEZNICE u NÁS. ZÁROVEŇ JE ZAPSÁNA dO mENTÁLNÍ mAPY NEJEN ObYVATEL PRAHY.

V mÍSTĚ mĚSTSkÉ dŽuNgLE PROTO VZNIkÁ NOVÁ ZÁSTAVbA INICIAČNÍCH dOmŮ. dRŽÍ ObRYS uLICE VRŠOVICkÉ, VYmEZuJÍ PROSTOR 
ŽELEZNICE A PŘIVÁdÍ uLICI bELgICkÁ- PERuCkÁ PŘEd budOVu NÁdRAŽÍ. JEdNÁ SE O IZOLOVANOu PARCELu, kTERÁ umOŽŇuJE 
VELkORYSEJŠÍ NÁVRH HmOT I VEŘEJNýCH PROSTOR. NA POZEmku VZNIkÁ NOVÁ SÍť uLIC A PROPOJENÍ dO NuSLÍ. dOmY mAJÍ 
mÍT CHARAkTER ObČANSkÉ VYbAVENOSTI, kuLTuRNÍHO A SPOLEČENSkÉHO CENTRA. V NAPOJENÍ NA uLICI VRŠOVICkÁ VZNIkÁ 

VYdLÁŽdĚNÁ PLOCHA NÁmĚSTÍ, JAkO PŘEdPROSTOR k VLAkOVÉmu NÁdRAŽÍ. NA OSu JSOu umÍSTĚNY dVĚ VýŠkOVÉ STAVbY, kTERÉ 
dOTVÁŘÍ kOmPOZICI NÁmĚSTÍ A JSOu ORIENTAČNÍm bOdEm bOTIČSkÉHO ÚdOLÍ.

PLOCHA NÁmĚSTÍ POkRAČuJE POd TRATÍ dÁLE dO NuSLÍ, JE SPOJOVACÍm PRVkEm ObOu ČTVRTÍ. POZVOLNĚ kLESAJÍCÍ PLOCHA 
POdCHÁZÍ HmOTu NÁSTuPIŠť A V NuSLÍCH SE OPĚT POmALu ZVEdÁ NA ÚROVEŇ bARTOŠkOVY uLICE. NENÍ TO TmAVý POdCHOd 

bEZ ŽIVOTA. JEdNÁ SE O PASÁŽ LEmOVANOu ObCHOdY, kAVÁRNAmI, PRŮHLEdY NA NÁSTuPIŠTĚ A POmĚRY ŠÍŘkY A VýŠkY  
NEVYVOLÁVAJÍ SkLIČuJÍCÍ POCITY.

Vršovické nádraží

ulice-pasáž
pokračování osy náměstí do ulice bartoškova

náměstí se mírně svažuje, podchází železniční trať a poté se pomalu zvedá a napojuje se na osu ulice mojmírova, která je zaústěna do 
bulváru Nuselská. Charakter spojnice bude široký bulvár s pasažemi, ale místo nebe bude průhled na peróny



vršovické nádraží
pokračování náměstí před Vršovickým nádražím

k ulici bartoškova/ bulvár pod tratí

Vršovické nádraží

Vršovická

ukrajinská

bartoškova

Ctiborova

m
eč

is
la

vo
va



iniciační domy
objekty pro veřejnost, občanskou vybavenost



NA dŮLEŽITÉm PŘESTuPNÍm uZLu NEmuSÍ JÍT POuZE O PŘESTuP. mŮŽE TO býT mÍSTO ZASTAVENÍ, SETkÁVÁNÍ, kOmuNIkACE. 
ubOuRÁNÍm bLOku V 70.LETECH ZTRATILO TOTO mÍSTO SVOJE PROPORCE A CHARAkTER. dOPLNĚNÍm A dOSTAVbOu bOku A ČELA 
uLICE SE PROSTOR VYmEZIL, ZÍSkAL kONTuRY. NEJEdNÁ SE O NÁmĚSTÍ, ALE O bOd NA dŮLEŽITÉ TEPNĚ SPOJuJÍCÍ NÁbŘEŽÍ VLTAVY 

SE STRAŠNICEmI. TENTO ,,buLVÁR“ V PRVNÍ ČÁSTI kOPÍRuJE bOTIČ A PRÁVĚ NA OTAkAROVĚ SE Od POTOkA OddĚLuJE A POkRAČuJE 
PO VRŠOVICkÉ uLICI ROVNĚ dO STRAŠNIC. PRO OTAkAROVu JE TAk dŮLEŽITÉ VYmEZIT PROSTOR A ZÁROVEŇ ZACHOVAT PRŮHLEdY 

SmĚREm PO VRŠOVICkÉ, AbY LINkA NEZTRATILA kONTINuITu. PŘI PRŮCHOdu ÚZEmÍm SE TAk OTVÍRAJÍ NOVÉ SCÉNY A dÍkY  
VIZuÁLNÍmu PROPOJENÍ JEdNOTLIVýCH mENŠÍCH bOdŮ NEZTRÁCÍTE PŘEHLEd, kdE JSTE A kAm POkRAČuJETE. 

NOVý dŮm NA OTAkAROVĚ PŘEkRAČuJE TRAť, uZAVÍRÁ HŘEbEN dOmŮ NA VýCHOdNÍ HRANĚ ŽELEZNICE A VYTVÁŘÍ JAkOuSI bRÁNu 
dO ÚZEmÍ VRŠOVIC. JEHO HmOTA VYPLŇuJE PROSTOR POd ŽELEZNICÍ, kdE VZNIkÁ PASÁŽ SPOJuJÍCÍ OTAkAROVu S HAVLÍČkOVýmI 

SAdY. OŽIVÍ SE TÍm ObA POdCHOdY POd ŽELEZNIČNÍ TRATÍ, kTERÉ JSOu dNES PRO PĚŠÍ SPÍŠE ,,PACHOVOu uZÁVĚROu“.

Otakarova

bOTIČNuSELSkÁ

VRŠOVICkÁ

ŽELEZNICE

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVbA

bĚLEHRAdSkÁ

dOPLNĚNÍ bLOku



otakarova
nové definování hrany po probourané zástavbě 

(rozšíření silnice Vršovická)
doplnění a uzavření prostoru Otakarovy ulice

Otakarova

křesomyslova

Nuselský pivovar

b
ěleh

radská

Náměstí bří Synků



NA HRANĚ VINOHRAd, V mÍSTĚ VJEZdu dO TuNELu VEdOuCÍHO NA HLAVNÍ NÁdRAŽÍ NAVRHuJI dŮm VE SVAHu. JEdNÁ SE O ObJEkT 
S VEŘEJNOu NÁPLNÍ, dŮm OTEVŘENý VŠEm. umOŽŇuJE PLYNuLý PŘECHOd Z VINOHRAd dO NuSLÍ A NAbÍZÍ VýHLEd NA PRAŽSkÉ 

PANORAmA. dŮm mÁ dVĚ ÚROVNĚ. ÚROVEŇ uLICE (PARTERu) A STŘEŠNÍ TERASu, kTERÁ JE SOuČÁSTÍ kONTINuÁLNÍHO LINEÁRNÍHO 
PARku SPOJuJÍCÍ bOHdALEC, SLAVII SE SYSTÉmEm PARkŮ NA VINOHRAdECH A V CENTRu mĚSTA. JEHO TVAR kOPÍRuJE VRSTEVNICI  

A PRŮCHOdY ÚZEmÍm.
Z JEdNÉ STRANY VYTVÁŘÍ dŮm uLICI NAVAZuJÍCÍ NA NÁmĚSTÍ PŘEd STAROu uSEdLOSTÍ VONdRAČkA, Z dRuHÉ dOPLŇuJE  PROSTOR 

PŮVOdNÍ ZASTÁVkY kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY A kOSTEL SVATÉ ROdINY. NA VýCHOdNÍ I ZÁPAdNÍ HRANĚ dOmu TAk VZNIkAJÍ PRVNÍ 
kORÁLkY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ NA CESTĚ Z VINOHRAd.

TŘÍdA VEdOuCÍ PO NuSELSkýCH SCHOdECH POkRAČuJE PŘES uLICI bĚLEHRAdSkÁ dÁLE dOLŮ SmĚREm k bOTIČI. PO VýCHOdNÍ 
STRANĚ fRIČOVY uLICE NAVRHuJI NOVOu uLIČNÍ ČÁRu. LINIE JE PŘERuŠENA V mÍSTĚ, kdE dOCHÁZÍ k NOVÉmu PROPOJENÍ uLIC, 

kTERÉ dŘÍVE bYLY ROZdĚLENY HmOTOu ŽELEZNIČNÍHO VALu. POd NOVýmI ŽELEZNIČNÍmI mOSTY SE PROPOJuJÍ PŘES AREÁL 
býVALÉHO NuSELSkÉHO PIVOVARu uLICE ZÁVIŠOVA A fRIČOVA, REJSkOVA A bĚLEHRAdSkÁ.

NAPROTI uSEdLOSTI VOkAČkA VZNIkÁ NOVÁ ZÁSTAVbA ORIENTOVANÁ NA JIHO-ZÁPAd A ZÁROVEŇ ČELEm k ŽELEZNICI.  
JEdNÁ SE O mAxImÁLNĚ TŘÍPATROVÉ ObJEkTY umÍSTĚNÉ NA HRANĚ S TRATÍ. I kdYŽ ZÁSTAVbA NEfuNguJE JAkO PROTIHLukOVÁ 

STĚNA PRO VILOVOu ZÁSTVAbu ZA NÍ, TOTO uSPOŘÁdÁNÍ ZACHOVÁVÁ PRŮHLEdY NA mĚSTO A VIZuÁLNÍ kONTAkT.

Na Klenovce

TRAť SmĚR VRŠOVICE

TRAť SmĚR SmÍCHOV

býVALÁ ZASTÁVkA
kRÁLOVSkÉ VINOHRAdY

kOSTEL SV.ROdINY
NA kLENOVCE

VNITŘNÍ dVŮR
PŘEkRYTÍ kOLEJÍ



Na Klenovce
pokračování ulic a tříd z Vinohrad přes dům ve svahu do Vršovic/ 

dům kopíruje terén a pozvolna klesá/
doplnění zlomu objemem a propojení dvou výškových úrovní

N
u

se
lské

 sch
o

d
y

bělehradská

Perucká



NA mÍSTĚ dNEŠNÍCH SkLAdŮ A TECHNICkýCH budOV PRO SPRÁVu ŽELEZNICE VZNIkÁ JEdNA POd-
LOuHLÁ STAVbA VYCHÁZEJÍCÍ Z ARCHITEkTuRY PŮVOdNÍCH TECHNICkýCH ObJEkTŮ. mÁ dVĚ ÚROVNĚ, 
PLOCHA NAkLÁdACÍ A SkLAdOVACÍ. TOTO ROZdĚLENÍ VYCHÁZÍ Z dVOu TERENÍCH ÚROVNÍ, kTERÉ dO 

SEbE budOVA AbSORbOVALA. VZNIkÁ ZdE NOVÉ kORZO S ObCHOdY, dÍLNAmI A ŽIVým PARTEREm.  
Z dRuHÉ STRANY JE OLEmOVÁN POdLOuHLOu ZÁSTAVbOu dOPŇuJÍCÍ uLICI bARTOŠkOVA.

Odstavné plochy nádraží

tržiště a korzo
konverze původních drážních objektů na 

tržiště, ateliéry, obchody a korzo



28 m

16 m

21 m
20 m

18 m

12 m

šířka ulice // 38m

základní škola

VRŠOVICKÁ

šířka ulice // 46mOTAKAROVA

cyklo

cyklo

šířka ulice // 17mCTIBOROVA

15 m

21 m

15 m

24 m

šířka // 76mNOVĚ VZNIKLÉ NÁMĚSTÍ

14 m

21 m

23,5 m

nádraží

28 m

16 m

21 m
20 m

18 m

12 m

šířka ulice // 38m

základní škola

VRŠOVICKÁ

šířka ulice // 46mOTAKAROVA

cyklo

cyklo

šířka ulice // 17mCTIBOROVA

15 m

21 m

15 m

24 m

šířka // 76mNOVĚ VZNIKLÉ NÁMĚSTÍ

14 m

21 m

23,5 m

nádraží

uliční profily
šířky a uspořádání jednotlivých ulic a tříd



z Bohdalce
vizualizace urbanistické struktury

NuSELSkÉ SCHOdY

fOLImANkA

PĚŠÍ PROPOJENÍ NuSLÍ S VRŠOVICkým NÁdRAŽÍm NÁmĚSTÍ mÍRu

gRÉbOVkA

CORINTHIA TOWERS

z Vinohrad
vizualizace urbanistické struktury

bOHdALEC

VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

LINIOVý PARk

TYRŠŮV VRCH

NÁmĚSTÍ bŘÍ SYNkŮ



CORINTHIA TOWERSNuSELSký mOST VRŠOVICkÉ NÁdRAŽÍ

bOTIČ

gRÉbOVkA



POuŽITÁ LITERATuRA
10

kOOLHAAS, Rem, ObRIST, Hans ulrich. Project Japan, metabolism Talks. Nakladatelství Taschen, 2011. 
ISbN 978-3-8365-2508-4

LYNCH, kevin. Obraz města. Praha: Polygon 2004. ISbN 80-72730-94-0

gEHL, Jan. Život mezi budovami. brno: Nadace Partnerství, 1996. ISbN 80-85834-79-0

gEHL, Jan. města pro lidi. brno: Nadace Partnerství, 2012. ISbN 978-80-260-2080-6
kRIER, Léon. Architektura - volba nebo osud. Praha: ACAdEmIA, 2001. ISbN 80-200-0012-7

SITTE, Camillo. Stavba měst podle uměleckých zásad. Praha: Nakladatelství ARCH, 1995. ISbN 80-901608-1-6

kOuCký, Roman. Elementární urbanismus. Praha: Zlatý řez, 2006. ISbN 80-902810-6-0

bECkOVÁ,kateřina. Zmizelá Praha - Nádraží a železniční tratě : Zaniklé, proměněné a ohrožené stavby. Praha : 
Paseka, Schola ludus - Pragensia, 2009. 156 s. ISbN 978-80-7185-991-8. 

bOROVSký,f.A. Řivnáčův průvodce po Praze a okolí. Praha : f. Řivnáč, 1885. Nakladatelství baset, Praha, 2002.



závěrem

Projekt na Vršovické nádaží je případovou studíí, která prezentuje možnost přeměny dnes zpustlých a průchozích nádraží. 
Vrátit předimenované plochy železnice městské struktuře a propojit rozřízlé části Prahy.

dnes již největší pražská železniční nádraží nepatří Českým drahám, ani městu. majitelem jsou soukromí developři, kteří 
o několik kol předběhly městské plánování a stali se majitely posledních rozsáhlých zastavitelných pozemků v samotném 

centru města. Ekonomická logika věci zřejmě určí i snahu o maximální vytěžitelnost území.

Přesto je na území Prahy dost dalších železničních stanic se stejným potenciálem (i když s menší rozlohou), které se  
mohou proměnit v město, tentokráte však pod taktovou městského plánování. Aspektem přeměny nebude pouze 

množství pronajímatelných ploch, ale i prostor, který mezi pronajímatelnýmí plochami a domy vznikne.



poděkování

Roman koucký
Edita Lisecová

Ivan Lejčar
martin Wachtl

Tereza Vokurková
kristýna Stará
Jan faukner

marie Janíčková
a Šimon brabec



dIPLOmNÍ PROJEkT// ELIŠkA SLÁmOVÁ// fAkuLTA ARCHITEkTuRY ČVuT// PRAHA 2013


